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På vores sommermøde i 2004 foreslog vi der- 
for, at vi fik en slags vismandsinstitution, der 
alene skulle koncentrere sig om at evaluere og 
kvalitetssikre folkeskolen. Det har som bekendt 
resulteret i, at vi nu har fået et Råd for Evalue- 
ring og Kvalitetsudvikling af Folkeskolen, som 
nu også har fået sin egen selvstændige styrelse. 

Det nye råds opgave er netop at følge og vur- 
dere folkeskolen og ungdomsskolen, for så vidt 
angår det faglige niveau og den pædagogiske 
udvikling, elevernes udbytte af undervisningen, 
skolens evne til at nedbryde elevers negative so- 
ciale arv samt skolens evne til øget integration af 
elever med anden etnisk baggrund end dansk. 

I konsekvens heraf synes vi ikke længere, det 
er nødvendigt, at Danmarks Evalueringsinstitut, 
EVA, af egen drift foretager systematiske evalu- 
eringer, der alene vedrører folkeskolen. Vi synes 
ikke, der er nogen grund til dobbeltarbejde. Det 
betyder dog ikke, at EVA fremover slet ikke vil 
skulle beskæftige sig med folkeskolen. Fremover 
vil sådan nogle evalueringer bare skulle gen- 
nemføres efter anmodning fra Rådet for Evalue- 
ring og Kvalitetsudvikling som indtægtsdækket 
virksomhed, og der vil stadig være masser af 
opgaver i EVA. 

Evalueringsinstituttet kan fortsat af egen drift 
gennemføre tværgående evalueringer, der om- 
fatter folkeskolen, ligesom de også fortsat vil 
skulle varetage en videnscenterfunktion på fol- 
keskoleområdet. 

I Det Konservative Folkeparti har vi også væ- 
ret meget optaget af at få evalueret og kvalitets- 
sikret hele dagtilbudsområdet, og derfor glæder 
vi os over, at EVA som noget nyt fremover skal 
have en evaluerings- og rådgivningsfunktion på 
dagtilbudsområdet. Jeg er sikker på, at det tiltag 
vil bidrage til at højne kvaliteten i dagtilbudde- 
ne over hele landet. 

I Det Konservative Folkeparti glæder vi os alt 
i alt over det her lovforslag, som vi kan give vo- 
res fulde støtte. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru 
Margrethe Vestager. 

Margrethe Vestager (RV): 
Det Radikale Venstre har med interesse sat sig 
ind i lovforslaget om ændring af Evalueringsin- 
stituttets arbejdsfelt med hensyn til folkeskole- 
området og dagtilbudsområdet. 

Det Radikale Venstre sætter i sagens natur 
meget stor pris på Evalueringsinstituttet og de 

ting, som man arbejder med, og har meget van- 
skeligt ved at se det perspektivrige i lovforslaget. 

Sådan som vi læser lovforslaget, mister Eva- 
lueringsinstituttet uafhængighed i den her ma- 
nøvre. F.eks. kan man ikke længere af egen drift 
lave evalueringer på folkeskoleområdet. Des- 
uden skal Evalueringsinstituttet nu drøfte med 
tre ministerier, før man laver den arbejdsplan, 
som man vil følge, ikke kun i forhold til en efter- 
følgende formel godkendelse. 

Kl. 12.20 
Det andet er, at vi synes, det er meget svært at 

gennemskue, hvad det er for nogle mere fleksi- 
ble muligheder for evalueringer, som man vil 
give mulighed for at gennemføre. Det lyder som 
en sekundaproces, som om man vil forringe 
kvaliteten og dermed også legitimiteten af eva- 
lueringerne. Det er i forvejen blevet slemt nok i 
forhold til en evaluering, som jo i princippet er 
en indlysende og fomuftig del, og som burde 
være en integreret del af professionens selvfor- 
ståelse. Fordi der bliver så mange evalueringer, 
ender det med, at de i højere og højere grad bli- 
ver påskud for forskellige kontrollerende ind- 
greb i den måde, skoler og andre uddannelser 
fungerer på. 

Sidst, men ikke mindst synes vi, at Evalue- 
ringsinstituttet mister energi, det, man kunne 
kalde muskler på folkeskoleområdet. Det, at der 
overføres penge og medarbejdere til en af Un- 
dervisningsministeriets styrelser, synes vi er en 
svækkelse, fordi det gør, at den uafhængighed 
og den faglighed, som EVA repræsenterede, bli- 
ver sat ind i en ministeriel instruktionsbeføjelse, 
og dermed kommer til at ligge under ministe- 
ren, og det synes vi er en svaghed. 

Derfor har vi en række spørgsmål til lovfor- 
slaget, men på det foreliggende grundlag kan vi 
på ingen måde støtte det. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er fru Pernille 
Vigsø Bagge. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
En ny regering, der i 2001 havde frygtelig travlt 
med at nedlægge diverse råd og nævn, opretter 
nu endnu et nyt råd, Rådet for Evaluering og 
Kvalitetsudvikling af Folkeskolen, og har opret- 
tet en ny styrelse, Styrelsen for Evaluering og 
Kvalitetsudvikling af Grundskolen. Danmarks 
Evalueringsinstitut sættes uden for indflydelse, 
og ministerens centralistiske sindelag slår atter 


